
1 

Que, en uso de las funciones y atribuciones conferidas a la Autoridad Administrativa del Agua Ucayali, de 
conformidad con el artículo 46° del Reglamento de Organización y Funciones de la Autoridad Nacional del 
Agua, aprobado mediante Decreto Supremo Nº 018-2017-MINAGRI; 

Que, con Informe Legal Nº 067-2018-ANA-AAA.U-AUMSAB, se sintetiza que el expediente ha sido 
tramitado teniendo en cuenta la Metodología para la Formalización del Uso de Agua Poblacional y Agrario 
vigente para el presente procedimiento, por lo opina declarar procedente la solicitud presentada por el 
administrado, y en consecuencia emitir la resolución que apruebe la delimitación del Bloque de Riego Tingo 
Huacuas, además de otorgar licencia de uso de agua superficial con fines agrarios; 

Que, mediante Informe Técnico Nº 020-2018-ANA-AAA-IX-U/AT-AVP, se concluye que, evaluado el 
cumplimiento de los requisitos previstos y la memoria descriptiva cuyo contenido fue verificado durante la 
inspección ocular, la solicitud presentada por el Comité de Usuarios de Agua Tingo Huacuas, cumple los 
requisitos necesarios para otorgar la licencia de uso de agua superficial con fines agrarios, por lo que opina 
aprobarse la delimitación del Bloque de Riego Tingo Huacuas, constituida por un área bajo riego de 3,64 
hectáreas, para aprovechar un volumen anual de agua hasta 59 373,40 m3, con aguas provenientes de los 
manantiales Gonchayoc 1, Gonchayoc 4, Gashahuashan 1, Rachacuay 1, Rachacuay 2, Rachacuay 5, 
Rachacuay 7, Rachacuay 12, Carcelragra, Chílífruta, Rachacuay 13, Callpa y Rinripata, ubicado en el 
Sector Huacuas - Huasahuasi, distrito Huasahuasi, provincia Tarma, departamento Junín; 

Que, con documento de visto, el Comité de Usuarios de Agua Tingo Huacuas, solicita Otorgamiento de 
Licencia de Uso de Agua Superficial con fines agrarios; adjuntando a su solicitud la documentación requerida 
para el presente procedimiento; 

Que, la Segunda Disposición Complementaria Final de la citada Ley de Recursos Hídricos, prescribe que 
los Usuarios que no cuenten con derechos de uso de agua pero que estén usando el recurso natural de 
manera pública, pacífica y continua durante cinco (5) años o más, pueden solicitar a la Autoridad Nacional 
el otorgamiento de su correspondiente derecho de uso de agua; para lo cual deben acreditar dicho uso de 
acuerdo con las condiciones establecidas en el reglamento, contando para dichos casos con las 
disposiciones establecidas por la Resolución Jefatura! Nº 484-2012-ANA, que aprueba la Metodología para 
la Formalización del Uso de Agua Poblacional y Agrario; 

Que, la Ley Nº 29338, Ley de Recursos Hídricos y su reglamento aprobado mediante Decreto Supremo Nº 
001-2010-AG, modificado por Decreto Supremo Nº 023-2014-MINAGRI, regula la administración y gestión 
de los recursos hídricos en el país; 

CONSIDERANDO: 

RESOLUCION O/RECTORAL N°2 o 2-2018-ANA-AAA.UCAYALI 
Gallería, [.e ABR 2018 



2 

Fuente de Agua Ubicación de las captaciones en cada fuente de agua Ubicación del punto de entrega 
Política Geográfica Geográfica Nº Proyeccion UTM Proyeccion UTM Tipo Nombre Opto. Provincia Distrito Datum Este (m) Norte (m) Datum Este (m) Norte (m) 

1 Gonchayoc 1 430 019 8 757 879 
2 Gonchayoc 4 429 703 8 757 623 
3 Gashahuashan 1 429 082 8 757 809 
4 Rachacuay 1 428 925 8 758 159 
5 Rachacuay 2 429 107 8 758 268 
6 Rachacuay 5 429 648 8 758 452 
7 Manantial Rachacuay 7 Junín Tarrna Huahuasi WGS84 429 711 8 758 285 WGS84 430 702 8 758 096 
8 Rachacuay 12 429 913 8 758 484 
9 Carcelragra 430 586 8 757 537 
10 Chilifruta 430 877 8 757 548 
11 Rachacuay 13 429 911 8 758 454 
12 Callpa 430 231 8 758 616 
13 Rinripata 430 211 8 757 736 

ARTICULO SEGUNDO.- Otorgar, vía formalización, licencia de uso de agua superficial para uso productivo 
agrícola a favor del Comité de Usuarios de Agua Tingo Huacuas, para su uso en el Bloque Riego Tingo 
Huacuas, con un volumen anual de agua hasta de 59 373,40 m3, provenientes de los manantiales 
Gonchayoc 1, Gonchayoc 4, Gashahuashan 1, Rachacuay 1, Rachacuay 2, Rachacuay 5, Rachacuay 7, 
Rachacuay 12, Carcelragra, Chilifruta, Rachacuay 13, Callpa y Rinripata, cuya ubicación geográfica se 
detalla a continuación: 

Ubicación 

Bloque Política Geográfica 
Vértices de Coordenadas UTM WGS- 

Riego 
Sector Distrito Provincia Departamento 84 

Este Norte 
(m) (m) 

1 430 825 8 758 085 
2 Tinge Huacuas- 

Huasahuasi Tarma Junín 
430 670 8 757 962 

3 Huacas Huasahuasi 430 601 8 758 093 
4 430 614 8 758 221 

Puntos extremos y coordenados UTM del Bloque de Riego Tingo Huacuas 

ARTICULO PRIMERO.- Aprobar la delimitación del Bloque de Riego Tingo Huacuas, con un área bajo 
riego de 3,64 hectáreas, ubicado geográficamente entre las coordenadas UTM Datum WGS 84, zona 18 
Sur que se indican en el siguiente cuadro, el cual pertenece al Comité de Usuarios de Agua Tingo Huacuas, 
ubicado geográficamente en el Sector Huacuas - Huasahuasi, distrito Huasahuasi, provincia Tarma, 
departamento Junín. 

SE RESUELVE: 

RESOLUCJON O/RECTORAL N~ O; -2018-ANA-AAA.UCAYALI 
l 



3 

Regístrese, Comuníquese y Publíquese 

ARTICULO SEXTO.· Notificar la presente Resolución Directora! al Comité de Usuarios de Agua Tinge 
Huacuas, y hacer de conocimiento a la Administración Local del Agua Tarma, en el modo y forma de Ley. 

ARTICULO QUINTO.· Inscríbase la presente resolución en el Registro Administrativo de Derechos de uso 
de Agua de la Autoridad Nacional del Agua. 

ARTICULO CUARTO.· Disponer que notificada la presente resolución, el Comité de Usuarios de Agua 
Tingo Huacuas, titular de la licencia de uso de agua, remita a la Administración Local del Agua Tarma, los 
certificados nominativos expedidos conforme a las disposiciones vigentes, para su aprobación, según 
Anexo 1 que forma parte de la presente resolución. 

ARTICULO TERCERO.· El Comité de Usuarios de Agua Tingo Huacuas, titular de la licencia de uso de 
agua otorgada en el artículo precedente, se sujeta a las obligaciones establecidas en la Ley Nº 29338, Ley 
de Recursos Hídricos, su Reglamento y demás normas aplicables .. 

Descripción 1 ENE 1 FEB 1 MAR 1 ABR 1 MAY 1 JUN 1 JUL 1 AGO 1 SEP 1 OCT 1 NOV 1 DIC 1 TOTAL 

Balance hídrico del manantial Gonchayoc 1 
Suoeravit 1 m3 1 900.49 1 861.73 1 846.92 1 560.40 1 471.95 1 301.20 1 204. 11 1 150.54 1 249.36 1 364.81 1 508.56 1 632.65 1 6,052.72 

Balance hldrico del manantial Gonchavoc 4 
Suoeravit 1 m3 1 689.01 1 646.53 1 635.44 1 433.50 1 367.60 1 226.14 1 153.33 1 126.55 1 200.22 1 287.25 1 381.66 1 474.74 1 4,621.98 

Balance hidrico del manantial Gashahuashan 1 
Suoeravit 1 m3 1 689.01 1 646.53 1 635.44 1 433.50 1 367 .60 1 226. 14 1 153.33 1 126.55 1 200.22 1 287.25 1 381.66 1 474.74 1 4 621.98 

Balance hldrico del manantial Rachacuav 1 
Supera vil 1 m3 1 689.01 1 646.53 1 635.44 1 433.50 1 367.60 1 226.14 1 153.33 1 126.55 1 200.22 1 287.25 1 381.66 1 474.74 1 4,621.98 

Balance hídrico del manantial Rachacuav 2 
Suoeravit 1 m3 1 450.24 1 430.86 1 423.46 1 280.20 1 235.97 1 150.60 1 102.05 1 75.26 1 124.68 1 182.40 1 254.28 1 316.32 1 3 026.32 

Balance hidrico del manantial Rachacuav 5 
Suoeravit 1 m3 1 1,590.00 1 1,508.71 1 1,482.87 1 994.39 1 840.05 1 527.83 1 357.94 1 277.59 1 450.07 1 652.56 1 890.71 1 1 107.89 l 10,680.61 

Balance hidrico del manantial Rachacuav 7 
Supera vil 1 m3 1 689.01 1 646.53 1 635.44 1 433.50 1 367.60 1 226.14 1 153.33 1 126.55 1 200.22 1 287.25 1 381.66 1 474.74 1 4,621.98 

Balance hidrico del manantial Rachacuav 12 
Suoeravit 1 m3 1 450.24 1 430.86 1 423.46 1 280.20 1 235.97 1 150.60 1 102.05 1 75.26 1 124.68 1 182.40 1 254.20 1 316.32 1 3,026.24 

Balance hidrico del manantial Carcelragra 
Superavit 1 m3 1 900.49 1 861.73 1 846.92 1 560.40 1 471.95 1 301.20 1 204. 11 1 150.54 1 249.36 1 364.81 1 508.56 1 632.65 1 6,052.72 

Balance hidrico del manantial Chilifruta 
Suoeravit 1 m3 1 689.012 1 646.528 1 635.444 1 433.500 1 367.604 1 226.140 1 153.332 1 126.548 1 200.220 1 287.252 1 381.660 1 474.740 1 4 621.98 

Balance hidrico del manantial Rachacuav 13 
Suoeravit 1 m3 1 689.012 1 646.528 1 635.444 1 433.500 1367.6041226.1401 153.332 1 126.548 1200.2201 287.252 1381.6601474.7401 4,621.98 

Balance hidrico del manantial canoa 
Suoeravit 1 m3 1 900.490 1 861.734 1 846.922 1 560.400 1 471.946 1 301.200 1 204.106 1 150.538 1 249.360 1 364.810 1 508.560 1 632.650 1 6 052.72 

Balance hldrico del manantial Rinrioata 
Suoeravit 1 m3 11,139.25211,077.3901 1,058.900 1 713.710 1603.5721 376.750 1 255.380 1 201.812 1 324.910 1 469.652 1 635.950 1 791.060 1 7,648.34 

Asianaclón de aaua 
Fuente de agua ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC TOTAL 

Gonchayoc 1 Vs 0.17 0.15 0.17 0.16 0.17 0.16 0.17 0.17 0.16 0.17 0.16 0.17 1.98 
rn3 438.71 396.25 438.71 424.56 438.71 424.56 438.71 438.71 424.56 438.71 424.56 438.71 5 165.46 

Gonchayoc 4 Vs 0.13 0.11 0.13 0.12 0.13 0.12 0.13 0.13 0.12 0.13 0.12 0.13 1.50 
rn3 328.78 296.96 328.78 318.18 328.78 318.18 328.78 328.78 318.18 328.78 318.18 328.78 3,871.14 

Gashahuashan 1 Vs 0.13 0.11 0.13 0.12 0.13 0.12 0.13 0.13 0.12 0.13 0.12 0.13 1.50 
rn3 328.78 296.96 328.78 318.18 328.78 318.18 328.78 328.78 318.18 328.78 318.18 328.78 3,871.14 

Rachacuay 1 Vs 0.13 0.11 0.13 0.12 0.13 0.12 0.13 0.13 0.12 0.13 0.12 0.13 1.50 
rn3 328.78 296.96 328.78 318.18 328.78 318.18 328.78 328.78 318.18 328.78 318.18 328.78 3,871.14 

Rachacuay 2 Vs 0.08 0.08 0.08 0.08 0.08 0.08 0.08 0.08 0.08 0.08 0.08 0.08 0.96 
rn3 219.36 198.13 219.36 212.28 219.36 212.28 219.36 219.36 212.28 219.36 212.28 219.36 2 582.77 

Rachacuay 5 Vs 0.30 0.27 0.30 0.29 0.30 0.29 0.30 0.30 0.29 0.30 0.29 0.30 3.53 
rn3 766.99 692.76 766.99 742.25 766.99 742.25 766.99 766.99 742.25 766.99 742.25 766.99 9,030.69 

Rachacuay 7 Vs 0.13 0.11 0.13 0.12 0.13 0.12 0.13 0.13 0.12 0.13 0.12 0.13 1.50 
rn3 328.78 296.96 328.78 318.18 328.78 318.18 328.78 328.78 318.18 328.78 318.18 328.78 3 871.14 

Rachacuay 12 Vs 0.08 0.08 0.08 0.08 0.08 0.08 0.08 0.08 0.08 0.08 0.08 0.08 0.96 
rn3 219.36 198.13 219.36 212.28 219.36 212.28 219.36 219.36 212.28 219.36 212.36 219.36 2 582.85 

Carcelragra Vs 0.17 0.15 0.17 0.16 0.17 0.16 0.17 0.17 0.16 0.17 0.16 0.17 1.98 
rn3 438.71 396.25 438.71 424.56 438.71 424.56 438.71 438.71 424.56 438.71 424.56 438.71 5 165.46 

Chilifruta Vs 0.13 0.11 0.13 0.12 0.13 0.12 0.13 0.13 0.12 0.13 0.12 0.13 1.50 
rn3 328.78 296.96 328.78 318.18 328.78 318.18 328.78 328.78 318.18 328.78 318.18 328.78 3 871.14 

Rachacuay 13 Vs 0.13 0.11 0.13 0.12 0.13 0.12 0.13 0.13 0.12 0.13 0.12 0.13 1.50 
rn3 328.78 296.96 328.78 318.18 328.78 318.18 328.78 328.78 318.18 328.78 318.18 328.78 3 871.14 

Callpa Vs 0.17 0.15 0.17 0.16 0.17 0.16 0.17 0.17 0.16 0.17 0.16 0.17 1.98 
rn3 438.71 396.25 438.71 424.56 438.71 424.56 438.71 438.71 424.56 438.71 424.56 438.71 5 165.46 

Rlnripata Vs 0.21 0.19 0.21 0.20 0.21 0.20 0.21 0.21 0.20 0.21 0.20 0.21 2.46 
rn3 548.14 495.09 548.14 530.45 548.14 530.45 548.14 548.14 530.45 548.14 530.45 548.14 6 453.87 

Totallm3l 6 042.66 4 664.62 6 042.66 4 880.02 6 042.66 4 880.02 6 042.66 6 042.66 4 880.02 6 042.66 4 880.10 6 042.66 69 373.40 

Con volúmenes mensuales y anuales según detalle siguiente: 

RESOLUCJON DIRECTORAL Nº 2 O i-2018-ANA-AAA.UCAYALI 



4 

Declaración 

Nombre del Jurada Área Bajo 

N' Nombres y Apellidos DNIN' 
Predio Cultivos (ha.) Riego 

(ha.) 
Papa 

1 YOLANDA ABIA ZAVALA 21097561 TINGO- HUACUAS 0.06 0.06 

2 ALBERTA CHAMORRO VENTO 2109727S TINGO- HUACUAS 0.08 0.08 

3 CESAR AUGUSTO CHAVEZ QUISPE 21096782 TI NGO- HUACUAS 0.2S 0.2S 

4 MIGUEL ELVER CHAVEZ QUISPE 21130638 TINGO- HUACUAS o.os o.os 
5 SENOVIA KARI NA CHAVEZ QUISPE 21131807 TINGO- HUACUAS 0.15 O.lS 

6 YSELA ROSA CHAVEZ QUISPE 42S77493 TINGO- HUACUAS 0.10 0.10 

7 BENARDINO CONDOR CHAGUA 210972SO TINGO- HUACUAS 0.14 0.14 

8 HUGO TITO CONDOR VENTO 40462622 TINGO- HUACUAS o.os o.os 
9 MOISES VICTORCORNELIO ALCANTARA 21130984 TI NGO- HUACUAS 0.30 0.30 

10 SONIA ECHEVARRIA CASABONA 4019646S TINGO- HUACUAS 0.22 0.22 

11 NI LVER ESPI NOZA GALARZA 40643495 TINGO- HUACUAS 0.01 0.01 

12 GABRIEL NANDO GALARZA LEON 75720560 TI NGO- HUACUAS 0.04 0.04 

13 ANTONI GALGO TERREL 21100S34 TINGO- HUACUAS 0.10 0.10 

14 ALBERTO GONZALES LANDA 21134656 TI NGO- HUACUAS 0.10 0.10 

15 FELICITA INGA HINOSTROZA 21098S14 TI NGO- HUACUAS 0.10 0.10 

16 FLAVIA EMPERATRIZ LAVADO DE SANTOS 9847515 TINGO- HUACUAS 0.34 0.34 

17 NI LDA LEON OYOLA 21079842 TINGO- HUACUAS 0.40 0.40 

18 ABRAHAM ISAIAS LEON QUISPE 21130890 TINGO- HUACUAS 0.07 0.07 

19 ALCI DES ALBINO LEON QUISPE 47110139 TINGO- HUACUAS 0.26 0.26 

20 DANIEL ELIAS LEON QUISPE 44902092 TINGO- HUACUAS 0.05 0.05 

21 MANUEL LEON QUISPE 21131671 TINGO- HUACUAS 0.04 0.04 

22 ROSALVI NA FELICITA LEON QUISPE 40909214 TINGO- HUACUAS 0.07 0.07 

23 ALBERTO MAYHUA LEON 21131141 TI NGO- HUACUAS 0.15 0.15 

24 BENEDICTA QUISPE LANDA 21099848 TINGO- HUACUAS 0.04 0.04 

25 DOMINGO QUISPE ZELA 210969S8 TINGO- HUACUAS 0.10 0.10 

26 EUGENIO CASI MIRO RICALDI MONTALVO 210981Sl TINGO- HUACUAS o.os o.os 
27 JHOEL RICALDI ZAVALA 72080911 TINGO- HUACUAS o.os o.os 
28 ADOLFO ZAVALA CHAMORRO 21098S49 TINGO- HUACUAS 0.10 0.10 

29 MARINA ZAVALA OSCANOA VDA. DE ABIA 2109984S TINGO- HUACUAS 0.17 0.17 

TOTAL 3.64 

Junín 
Tarma 
Huasahuasi 

Departamento 
Provincia 
Distrito 

: Tingo Huacuas 
: Tingo Huacuas 
: Tingo Huacuas 

Comité de usuarios 
Bloque de riego 
Fuente de Agua 

USUARIOS DEL BLOQUE DE RIEGO 

ANEXO 1 

202 
RESOLUC/ON O/RECTORAL Nº -2018-ANA-AAA.UCAYALI 


